
Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 002/2016
CONTRATO: 005/2015

Data de Assinatura: 15/06/2016
Valor: R$ 69.402,72
Vigência: 15/06/2016 até 04/05/2017
Justifi cativa: Art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal n. º 
8.666/93.
Unidade Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elementos de Despesa: 33.90.37 - Fontes: 0101
Contratado: A.A.J LOURENCO & CIA LTDA. (CLEAN MASTER)
CNPJ: 05.619.593/0001-92
Endereço: Travessa do Chaco, 1847- Marco - CEP: 66.093-541- 
Belém/PA
Telefone: (91) 3117-6666
Ordenador (a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 977261

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 272/2016-GAB/PAD
BELÉM, 17 DE JUNHO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o Julgamento proferido com base 
no teor do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 049/2014-GAB/PAD, de 
18/03/2014, publicada no DOE edição nº 32.607 de 24/03/2014.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, 
por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar 
por parte das servidoras M.N.S.C., matrícula nº 6017304-1 e 
M.F.G.G. matrícula nº 731935-1;
II - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo 977213

PORTARIA Nº. 133/2016-GAB/SIND
BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO          o Julgamento proferido com base no 
teor do Relatório Final da Comissão Disciplinar instaurada pela 
PORTARIA Nº 63/2016-GAB/SIND, de 01 de abril de 2016, 
publicada no DOE nº 33.101 de 05/04/2016, constantes nos 
autos do Processo nº 936808/2015.
R E S O L V E:
I - Aplicar, com fundamento no art. 188 c/c art. 183, I, da Lei 
Estadual nº 5.810/94, a pena de REPREENSÃO, à servidora 
W.C.B.S., matrícula nº 6310208-2, por restar provada nos 
autos do processo acima referenciado a ocorrência de infração 
disciplinar por parte da servidora supracitada;

III - Determinar que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes visando ao cumprimento da penalidade 
ora aplicada e quanto ao competente registro;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo 977214

PORTARIA Nº 134/2016-GAB/SIND. 
BELÉM, 17 DE JUNHO DE 2016

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o Julgamento proferido com 
base no teor do Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA 
PROCESSUAL instaurada através da Portaria nº. 39/2016-GAB/
SIND, de 26/02/2016, publicada no DOE edição nº 33.078 de 
01/03/2016.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte do servidor J.A.M., matrícula nº 57190859-1;
II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo 977215

PORTARIA Nº 135/2016-GAB/SIND.
 BELÉM,  23 DE JUNHO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº 108/2016-GAB/SIND 
de 23 de maio de 2016, publicada no DOE n° 33.136 do dia 30 
de maio de 2016;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício 01/2016 - 
GAB/SIND, de 22 de junho de 2016, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

Protocolo 977577

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1410/2016-SALVATERRA
Nome do Servidor: FATIMA HELENA COSTA PEREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/06/2016
Término Vínculo: 15/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1411/2016-CACHOEIRA 
DO ARARI
Nome do Servidor: MARIA DO PERPETUO SOCORRO DOS 
SANTOS RAMOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 21/06/2016
Término Vínculo: 20/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1412/2016-BELÉM
Nome do Servidor: GLEICE GOMES PEREIRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 21/06/2016

Término Vínculo: 20/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1413/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ELZA MARIA SALES DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 23/06/2016
Término Vínculo: 22/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1414/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: AILSON DE CASTRO DIAS
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 23/06/2016
Término Vínculo: 22/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1415/2016-BELÉM
Nome do Servidor: DILZA RIBEIRO NUNES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 23/06/2016
Término Vínculo: 22/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1416/2016-BELÉM
Nome do Servidor: BARBARA POJO DE SOUZA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Data de Admissão: 23/06/2016
Término Vínculo: 22/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 31/05/16, através do processo nº 189358/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1417/2016-ITAITUBA
Nome do Servidor: MYTHIAN BASTOS QUEIROZ
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/06/2016
Término Vínculo: 23/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1418/2016-ACARÁ
Nome do Servidor: WALDINEI LAMEIRA ROSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/06/2016
Término Vínculo: 23/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1419/2016-TRACUATEUA
Nome do Servidor: DELZIRA DOS SANTOS MAIA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/06/2016
Término Vínculo: 23/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1420/2016-OURILÂNDIA 
DO NORTE
Nome do Servidor: MARCOS RIBEIRO FERNANDES
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 24/06/2016
Término Vínculo: 23/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1421/2016-OURILÃNDIA 
DO NORTE
Nome do Servidor: EDNEI MARANHAO EVANGELISTA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 24/06/2016
Término Vínculo: 23/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


